Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ obseruatiā sit potior q̄ pietas. Princeps enīz cui cultus p̄ obseruantiā exhibet p̄parat ad p̄rem q̄ pietate colit: sic v̄tis gubernator ad p̄ticularē. nā familia quā p̄ gubernat ē ps citatis q̄ gubernat a p̄ncipe. s̄ v̄tis virt⁹ potior ē 7 magis ei inferiora subdunt. ḡ obseruatiā ē potior v̄t̄ q̄ pietas. Illi q̄ sunt i dignitate p̄stituti curā gerunt boni cōis. sanguine aut p̄tinēt ad bonū p̄uarū q̄d est p̄p̄ bonū cōe p̄tēndū. vñ laudabilr̄ aliq̄ p̄ bono cōi piculis mortis seip̄s exponūt. ḡ obseruatiā p̄ quā exhibet cult⁹ his q̄ sunt in dignitate p̄stituti ē potior virt⁹ q̄ pietas q̄ exhibet cultū p̄sonis sanguine p̄iuctis. Donor 7 reuerētia maxime debet v̄tuosis post deū: s̄ v̄tuosis exhibet honore 7 reuerētia p̄ obseruatiē v̄tutē: vt dicit ē. ḡ obseruatiā ē p̄cipua post religionē. S̄ est q̄ p̄cepta legis v̄ant de aictibus virtutum. imēdiate aut post p̄cepta religiōis q̄ p̄tinet ad p̄maz tabulā: subdit p̄ceptū de honoratiōe parentū: q̄d p̄tinet ad pietatē. ḡ pietas imēdiate sequitur religionem ordine dignitatis. Rñ. dōm: q̄ personis in dignitate p̄stitutis potest aliquid exhiberi dupliciter. Uno mō in ordine ad bonū cōe: puta cū aliq̄s ei seruit in administratiōe reipublīce: 7 hoc iā nō p̄tinet ad obseruatiā: s̄ ad pietatē que cultū

exhibet nō solū patri sed et patrie. Alio mō exhibet aliqd psonis in dignitate pstitutis ptnēs spālī ad psonalē coruz vtilitatē et gloriā. et hoc pprie ptnet ad obseruatiāz s3 q a pietate distinguit. et ideo cōparatio obseruatiē ad pietatez necesse est q attendat fm diuersas bitudines diuersarū p sonarū ad nos q̄s respicit vtrāq̄ v̄tus. Manifestū est autē q psonē parētū et eoz q sunt nobis sanguine cōiūcti substā tialius nobis cōiūgant q̄ psonē que sunt in dignitate cōsti tute. magis. n. ad subam ptnet gnātio et educatio cui pnci piuz est p̄ q̄ exterior gubernatio cuius pncipiū sunt illi q in dignitate pstituti. et s3 hoc pietas obseruatiē peminet in q̄tū cultū reddit psonis magis p̄iūctis qbus magis obli gamur. ¶ Ad p̄ q̄ dōz: q pnceps cōparat ad patrē sic v̄tis v̄t ad p̄ticularē q̄tū ad exteriorē gubernationē: nō aut q̄tū ad hoc q̄ p̄tē pncipiū gnātiōis. sic enī cōparat ad ipsuz vir tus diuina que ē oīuz pductiua in esse. ¶ Ad 2^o dōz: q ex ea parte q̄ psonē in dignitate cōstitute ordinant ad bonuz cōc. nō ptnet earū cultū ad obseruatiā: sed ad pietatē: vt di cūz est. ¶ Ad 3^o dōz: q exhibitio honoris vel cultū nō solū est p̄portio ad psonē cui exhibet s̄m se cōsiderate: sed etiā fm q̄ ad exhibētēs cōparat. q̄nis ergo v̄tuosi s3 se cō siderati sint magis digni honore q̄ psonē parētum: tū filij magis obligantur ppter beneficia suscepta ab ipsis paren tibus et cōiunctionē naturalē ad exhibēduz cultuz et hono rem parentibus q̄ extraneis virtuosis.

De partibus obseruantie. Qō CIII.

Deinde cōsiderandū est de partib⁹ obseruantie. Et p̄mo de du lia que exhibet honorez et cetera ad hoc pertinētia psonis superioribus. 2^o de obediētia per quā earū obedīt imperio. ¶ Circa p̄mū q̄runt quattuor. p̄ vtrūz honor sit aliqd spūale vel corporale. 2^o vtrū honor debeat solis superiorib⁹. 3^o vtrū dulia cuius est exhibere honore et cultū superiorib⁹ sit spūalis virtus a latricia distincta. 4^o vtrū per species distin uatur.

Ad primum sic pcedit. Vides q̄ honor nō ipoz ter aliqd corporale. Honor enī ē ex hibitio reuerētie in testimoniū v̄tutis: vt p̄t accipi a p̄ho i p̄ ethi. sed exhibitio reuerētie ē aliqd spūale. reuereri enim ē act⁹ timoris: vt supra habitū ē. ergo honor ē aliqd spūale. ¶ S̄cōm p̄m in .4. ethi. Honor est p̄mū v̄tutis. v̄tus aut pncipalr in spūalib⁹ cōsistit. p̄mū nō ē aliqd corporale cū p̄mū sit potius merito. ergo honor nō p̄sistit in corpora libus. ¶ S̄. Honor a laude distinguit et etiam a gloriā sed laus et gloriā in exterioribus p̄sistunt. ergo honor cōsistit in interiorib⁹ et spūalib⁹. ¶ Sed p̄ra est q̄ Diero. expo nens illud. i. ad Timor. 5. Qui bñ p̄sunt p̄sbyteri duplici ho noze habeant. r̄c. dicit honor in p̄titiarū qdē p elemosyna vel munere accipiē. vtrūq̄ aut hoz ad corporalia ptnet. er go honor in corporalib⁹ p̄sistit. ¶ R̄m. dōz: q honor testifi cationē quāda ipoztat de excellētia alicui⁹. vñ hoies q vo lūt honorari testimoniū sue excellētie q̄rūt vt p̄ p̄m p̄ in .8. ethi. Testimoniū aut reddit vel corā deo vel corā hoī bus. Corā deo qui inspector est cordiū testimoniū p̄cientie sufficit. et iō honor quo ad deū p̄t cōsistere in solo interiori motu cordis: dū. s. aliq̄s recogitat vel dei excellētiā: vel et alteri⁹ hoīs corā deo. S3 quo ad hoies aliq̄s nō p̄t testio niū ferre nisi p̄ aliq̄ signa exteriora vel v̄boz: puta cū aliq̄s ore p̄nūciat excellētiā alicui⁹. vel factis: sic iclinatiōib⁹. ob uatiōib⁹ et alijs huiusmodi. vel et exteriorib⁹ reb⁹: puta in munerū oblatiōe: aut imaginū istōne: v̄t alijs huiusmodi. et s3 hoc honor i signis exteriorib⁹ corporalib⁹ p̄sistit. ¶ Ad p̄ q̄ dōz: q reuerētia nō ē idē q̄ honor: s3 ex vna pte ē pncipiū moriū ad honorādū: in q̄tū. s. aliq̄s ex reuerētia quā habz ad aliq̄s eū honorat. ex alia vō pte ē honoris finis: in q̄tūz

.s. aliq̄s ad hoc honorat: vt in reuerētia habeat ab alijs. ¶ Ad 2^o dōz: q̄ sic p̄s ibidē dicit honor nō ē sufficiens v̄tu tis p̄mū. s3 nihil p̄t eē i hūanis reb⁹ et corporalib⁹ mai⁹ ho noze: in q̄tū. s. ipse corporales res sūt signa determinātia ex cellētis v̄tutis. ē aut debitū bono et pulchro vt manifestat: s3 illō Mar. 5. Neq̄ accēdūt lucernā et ponūt eaz sub mo dio: s3 sup cādelabz vt luceat oib⁹ q i domo sūt. et p̄ tāto p̄ miū v̄tutis d̄f honor. ¶ Ad 3^o dōz: q̄ laus distinguit ab ho noze duplr. Uno q̄ laus p̄sistit i solis signis v̄boz: honor aut i q̄buscūq̄ exteriorib⁹ signis: et s3 hoc laus i honore in cludif. Alio q̄ p exhibitionē honoris testimoniū reddim⁹ de excellētia bonitatis alicui⁹ absolute: s3 p̄ laudē testifica mur de bonitate alicui⁹ i ordine ad finē: sic laudam⁹ bene opantē p̄ finē. honor aut ē et optimoz q̄ nō ordinant ad finē sed iā sunt in fine: vt p̄z p̄ p̄m in p̄ ethicoz. gloriā aut ē effect⁹ honoris et laudis: q̄ ex hoc q̄ testificamur de boni tate alicui⁹. clarescit bonitas ei⁹ in notitia plurimoz. et hoc ipoztat nomē glie. nā glia d̄f q̄si clara. Vñ ad Ro. p̄ dicit q̄dā glo. Ambro. q̄ glia est clara cū laude notitia.

Ad secundum sic pcedit. Vt q̄ honor nō p̄be debeat superiorib⁹. Angelus enī ē superior quolibet hoīe viatore: s3 illō Mar. xi. Qui minor ē i regno celoz: maior ē Joāne bapti. s3 angelus p̄hibuit Joā nē volentē se honorare: vt p̄z Apoca. vlti. q̄ honor nō de bet superiorib⁹. ¶ S̄. Honor debet alicui in testimoniū v̄tutis: vt dēf est: sed q̄nq̄ t̄ngit q̄ superiores non sunt v̄tuosi. q̄ eis non debet honor: sicut nec demonib⁹ q̄ tū supe riores nobis sunt ordine nāe. ¶ S̄. Ap̄s dicit ad Ro. iz. Honore iuicē puenientes. r. i. Pet. z. Oēs honorate: s3 hoc nō eēt seruādū si solis superioribus honor debere. q̄ honor nō debet p̄tice superioribus. ¶ S̄. Thobias p̄ d̄ q̄ Thobias habebat occē talēta ex his qbus erat honorat⁹ a rege legi tur et Vester. 6. q̄ Assuerus honorauit Mardocheū et co rā eo fecit clamari. Hoc honore dignus ē quē rex honora re voluerit. q̄ honor etiā exhibet inferiorib⁹: rita vt q̄ ho nor nō debet p̄tice superiorib⁹. ¶ S3 s̄ ē q̄d p̄s d̄c in .8. tbi. q̄ honor debet optimis. ¶ R̄m. dōm: q̄ sicut supra. dēf est: honor nihil aliud est q̄ qdā p̄tstatio de excellētia bo nitatis alicui⁹. p̄t aut alicui⁹ excellētia cōsiderari nō soluz p̄ p̄parationē ad honorantē: vt. s. sit excellētiōz co q̄ hono rat. s3 et s̄m se: vel p̄ p̄parationē ad aliquos alios. et s3 hoc honor semp debet alicui p̄p̄ aliquā excellētiā v̄t superiorita tem: nō enī oīz q̄ ille q̄ honorat sit excellētiōz honorate. s3 forte q̄busdā alijs: vel et ipo honorate q̄tuz ad aliqd t̄nō simplr. ¶ Ad p̄ q̄ dōm: q̄ angelus p̄hibuit Joānē nō a quacūq̄ honoratione. sed ab honoratione adoratiōis latric que debetur deo: vel etiam ab honoratione dulle vt ostenderet ipsius Joannis dignitatē qua p̄ christū erat an gelis adequat⁹ fm specie glie filioz dei. et ideo nolebat ab eo honorari tanq̄ supioz. ¶ Ad 2^o dōm: q̄ si prelati sint malenon honorantur ppter excellētiā p̄tice virtutis s3 ppter excellētiā dignitatis fm quā sunt dei ministri et etiam in eis honoratur tota communitas cui p̄sunt. de mones aut sunt irrenocabiliter mali et p inimicis habent di magis q̄ honorandi. ¶ Ad 3^o dōm: q̄ in qualibet inue nitur aliquid ex quo potest aliquis eum superiorēz repa tare: fm illud ad p̄bil. z. In humilitate superiores inuicē arbitantes. et fm hoc etiam oēs se inuicem debent hono re p̄uenire. ¶ Ad 4^o dōm: q̄ p̄tuate p̄tione iterduz ho norantur a regibus: non q̄ sint eis superiores fm ordines dignitatis. sed ppter aliquam excellētiā virtutis ipa rā. et s3 hoc honorati s̄ Thobias et Mardoche⁹ a regib⁹.

Ad tertium sic pcedit. Vides q̄ dulia non sit spūalis virt⁹ a latricia distincta: quia su per illud ps. Domine deus meus in te speraui. dicit Glo. Domine omnium per potentiam cui debetur dulia. de⁹ p